
 

 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg har den 14. november 2020 stillet følgende 

spørgsmål nr. 19 til L 77 (Forslag til lov om aflivning af og midlertidig forbud mod hold 

af mink) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  Spørgsmålet er 

stillet efter ønske fra ikkemedlem af udvalget Ellen Trane Nørby (V), Jane Heitmann 

(V), Martin Geertsen (V), Sophie Løhde (V) og Karsten Lauritzen (V). 

 

Spørgsmål nr. 19:  

”Ministeren bedes med bidrag fra SSI redegøre for om, og hvor stor risiko, der er for 

folkesundheden af de mink, der ikke er smittet.” 

 

Svar: 

Sundheds- og Ældreministeriet kan oplyse, at det fremgår af Statens Serum Instituts 

risikovurdering af 3. november 2020, at  

 

”I forbindelse med påbegyndelsen af næste års avlssæson vil der fortsat være risiko 

for smitte af SARS-CoV-2 blandt mink. Blandt mink der ikke har været udsat for smitte 

med SARS-CoV-2 vil alle mink være i risiko for at blive smittet.”  
 

Det fremgår videre, at  

 

”Der er foreløbig ikke tegŶ på, at sŵitteŶ i ŵiŶkfarŵe ŵiŶdskes over tid. EŶ fortsat 
tilstedeværelse af SARS-CoV-2 i minkproduktionen, og det faktum at smitten typisk 

opdages sent i forløbet i de enkelte farme, vil medføre en risiko for spredning i for-

hold til handel med avlsdyr. Derudover vil risikoen afhænge af den på tidspunktet 

fundne forekomst af SARS-CoV-2 blandt mennesker. Såvel starten på første og anden 

fase i udbruddet skete på tidspunkter med forholdsvis lav incidens i befolkningen, og 

det må forventes, at yderligere stigning i befolkningsincidensen vil forøge risikoen for 

introduktion af nye virustyper til mink fra mennesker, som senest set i Esbjerg og 

Vejle kommuner. 

 

Hvis minkproduktionen fortsættes i Danmark, således at der i 2021 genetableres en 

stor population af mink, vurderes det for overvejende sandsynligt, at denne popula-

tion vil være modtagelige for smitte. Derudover forventes der stadigt at være SARS-

CoV-2 i omløb blandt mennesker og ingen betydende immunitet i befolkningen før 

størstedelen af befolkningen er vaccineret. Dermed er der en betydelig risiko for gen-

tagelse af smittespredning blandt mink og mennesker, som er set i Vestdanmark i 

2020. Dette vurderes at indebære en stor risiko for folkesundheden, både ved at 

medføre større sygdomsbyrde blandt mennesker, og ved at et stort virusreservoir  
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Side 2 

øger risikoen for, at der igen opstår nye virusmutationer, som vacciner ikke giver opti-

mal beskyttelse imod.” 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Michelle Aagaard 

 


